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Til

Underudvalget vedr. etablering af trafikselskab

Kopi

NOTAT

Sagsbehandler LAB

Oplæg til decentral organisering (Bilag)

Trafikselskaberne arbejder pt. på at designe organisationen for det nye trafikselskab 

på Sjælland. I den forbindelse overvejes, hvilke funktioner, der skal løses af et cen-

tralt hovedkontor, og hvilke funktioner, der mest hensigtsmæssigt løses decentralt. 

Trafikselskaberne er endnu ikke færdige med dette arbejde, men der anes på nu-

værende tidspunkt nogle konturer af denne fordeling.

De nuværende tre trafikselskaber, som fremover vil udgøre Trafikselskab Sjælland, 

er i dag beliggende på syv forskellige lokationer. HURs hovedkontor ligger i Valby 

og har decentrale trafiktjenesteenheder i Helsingør, Høje Taastrup, Roskilde og 

Rødovre. VTs hovedkontor ligger i Sorø, mens STS er beliggende i Nykøbing F. 

Med den lovbestemte fusion af de tre sjællandske trafikselskaber vil det være nær-

liggende, at sammenlægge et antal administrative funktioner i et fælles hovedkon-

tor. Sammenlægningen af disse funktioner vil kunne skabe positive synergieffekter.

Det vil imidlertid være nødvendigt for at kunne servicere de fremtidige bestillere, og 

for at lave en lokal driftsopfølgning overfor entreprenørerne, at den fremtidige or-

ganisering af den kollektive trafik er baseret på en vis form for decentral struktur. 

Det er derfor vigtigt for Trafikselskab Sjælland, at der bevares nærhed til de lokale 

forhold for at kunne servicere kommunerne/regionerne bedst muligt, og samtidig 

kan gennemføre en effektiv driftsopfølgning. 

Der er i dag en række områder, der løses decentralt i de såkaldte trafiktjenester i 

HUR-området samt i VT og STS. Det drejer sig om bl.a. kvalitetsopfølgning, duble-

ringskørsel, udskiftning af billetmaskiner, billetkontrol, opmåling af stoppesteder, 

udskiftning af stoppestedstavler, driftsomlægninger, trafikinformation, beredskab, 

entreprenør- og kommunesamarbejde, samt samarbejdet med politi og vejmyndig-

heder. Disse opgaver skal fortsat varetages decentralt. Det bør i denne sammen-

hæng bemærkes, at der pt. er store interne forskelle på driftsopfølgningen i de tre 
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selskaber. Kontrakterne i HUR området indebærer en større involvering af trafiksel-

skabet end i VT og STS, hvor opgaverne i højere grad løses af entreprenører-

ne/kommunerne.

Den nye decentrale struktur søges implementeret gennem formentlig fire nyopret-

tede organisatoriske enheder i dette notat kaldet ”områdekontorer”, der placeres i 

Storkøbenhavn, Hillerød, Holbæk/Sorø og Nykøbing F, eventuelt i forbindelse med 

de allerede eksisterende lokalbaneadministrationer. Antallet og lokaliseringen af 

områdekontorerne er ikke endeligt fastlagt. 

Områdekontorerne skal udover de førnævnte driftsopfølgningsopgaver kunne hånd-

tere mindre analyser for kommunerne på linieniveau, generelle kommunehenven-

delser, samspil med entreprenører og baneselskaberne, lokale kundehenvendelser, 

køreplanlægningsspørgsmål, lokale markedsføringsforslag samt medvirke til udar-

bejdelse af handlingsplanen for området, som vil beskrive aftalerne mellem trafik-

selskabet og kommunen omkring den trafikale betjening. Derudover skal område-

kontorerne forestå kommunikation med hovedkontoret. Dette kræver, at et antal 

medarbejdere placeres decentralt i områdekontorerne sammen med det personale, 

der varetager driftsopfølgningen.  De fire områdekontorer vil have varierende stør-

relse. Kontorerne i Hillerød, Holbæk/Sorø og Nykøbing F vil have en størrelse på 7-

12 medarbejdere, mens kontoret for Storkøbenhavn vil være noget større – for-

mentlig 20-25 medarbejdere. Sidstnævnte måske betjent af eller i nært samarbejde 

med trafikselskabets hovedkontor.

Den endelige medarbejderopgørelse i områdekontorerne er endnu ikke fastlagt, 

men Trafikselskab Sjælland estimerer, at der med den ovenstående medarbejderro-

kade foretages en udflytning fra HUR til områdekontorerne på ca. 10 medarbejdere, 

mens der flyttes omtrent 30 medarbejdere ind til hovedkontoret fra STS og VT, som 

følge af sammenlægningen af administrative funktioner. Dette giver en netto ind-

flytning til hovedkontoret på ca. 20 personer. 

Den tænkte decentrale organisering forventes ikke at betyde merudgifter ift. til den 

nuværende situation i de tre trafikselskaber. Organisationen er som tidligere nævnt 

allerede decentraliseret. Tværtimod forventes, at der vil kunne høstes nogle gevin-

ster gennem sammenlægningen af administrative funktioner, der centraliseres på 

hovedkontoret. Der vil gennem en optimering af den nuværende decentrale lokali-

sering kunne hentes mindre gevinster i lokaleanvendelsen. Udgifterne til de nuvæ-

rende decentrale lokationer har andraget ca. kr. 2 mio. årligt. Specifikation fremgår 

af tabel 1 sidst i dokumentet.

En fuldstændig centralisering af trafikselskabet er ikke bedømt som værende reali-

stisk eller ønskelig.

En central organisering vil have meget vanskeligt ved at leve op til intentionerne om 
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at kunne samarbejde lokalt med kommuner og entreprenører og andre lokale inte-

ressenter. Dertil kommer, at langt hovedparten af arbejdsopgaverne med driftsop-

følgning kræver fysisk lokal tilstedeværelse. En centralisering vil umiddelbart bety-

de, at man vil kunne spare ejendomsudgifterne på ca. 2 mio. kr. årligt til en decen-

tral lokalisering.  Men nødvendigheden af at være fysisk tilstede lokalt for at udføre 

driftsopfølgningen vil centraliseringen modsvarende betyde, at der må påregnes 

store udgifter til transport ligesom en betragtelig del af arbejdstiden vil gå med 

transport. En central lokalisering vil ske i Høje Taastrup eller Valby, hvor huslejen 

alt andet lige er noget højere end mange af de steder, som overvejes ift decentral 

lokalisering. Der skønnes således ikke at være nogen økonomisk gevinst ved en 

fuldstændig centralisering af trafikselskabet.

Sel-

skab

Adresse M2 Husleje

(årlige ud-

gifter i kr.)

Ejen-

doms-

skat

(årlige 

udgifter 

i kr.)

El, vand, 

varme

(årlige ud-

gifter i kr.)

Fællesud-

gifter

(årlige 

udgifter i 

kr.)

Øvrige 

bygnings-

omkostni

nger 

(årlige 

udgifter i 

kr.)

Opsigel-

sesvarsel

HUR Trafiktj. Syd, 

Roskildevæn-

get 2 b-c, 4000 

Roskilde

262 262.500 0 31.250 20.833 0 3 mdr.

HUR Trafiktj. Nord, 

Løvdalsvej 7B, 

3000 Helsingør

250 187.500 0 31.250 20.833 0 6 mdr.

HUR Trafiktj. Øst, 

Thistedgade 

8A, 2630 Høje 

Tåstrup

133 135.000 0 31.250 20.833 0 6 mdr.

HUR Teknisk Tjene-

ste, Egegårds-

vej 5, 2610 

Rødovre

947 0 42.000 87.500 123.750 0 Ejer

STS Torvet 7, 4800 

Nykøbing F.

663 0 6.993 108.120 0 290.759 Ejer

VT Dr. Kaarsberg-

vej 5, 4180 

Sorø

690 302.529 0 210.000 50.000 0 Opsagt

31.12.06

Sum 2.945 887.529 48.993 499.370 236.249 290.759 1.962.900
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Til

Underudvalget vedr. etablering af trafikselskab

Kopi

NOTAT

Sagsbehandler TD

Lokalisering af trafikselskabet (Bilag)

Baggrund for notatet

Som følge af strukturreformens lovgivning på Transport- og energiministeriets 

område indgår Storstrøms Trafikselskab, Vestsjællands Trafikselskab og Hoved-

standens Udviklingsråds trafikdel i en ligeværdig fusion til ”trafikselskabet for 

Sjælland”.

Nuværende status for trafikselskabernes lokaliteter

HURs hovedkontor ligger på Toftegårds Plads i Valby i lejet bygning. Lejemålet 

kan opsiges med 6 måneders varsel.

VTs hovedkontor ligger på Dr. Kaarsbergsvej i Sorø i lejet bygning. Lejemålet 

er opsagt pr. 31. december 2006.

STS’ hovedkontor ligger på Torvet i Nykøbing. Bygningen er ejet af STS.

Vedtagne kriterier for valg af lokalitet for ”Trafikselskab Sjælland”

 Understøttelse af trafikselskabets fremtidige organisering

o Valg af organisering skal afspejles og understøttes af lokaliserin-

gen

 Fokusering på trafikopgaver for hele Sjælland

o Trafikselskabet dækker hele Sjælland med flere trafikprodukter, 

busser, lokalbaner og specialkørsel

o Der udføres kørsel i københavnsområdet, større provinsbyer og i 

tyndt befolkede områder. Det er vigtigt at fokus holdes på alle 
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opgaver

 Nyt trafikselskab  ny organisation  ny lokalisering  ny start

o Når det nye trafikselskab skal startes op med ny organisation 

kunne det hensigtsmæssigt, at dette også sker i nye omgivelser 

for at ændre gamle organisationsstrukturer og –kulturer, og 

dermed skabe grundlag en vellykket fusion.

 Nærhed til kunder, ejere og andre vigtige interessenter

o Det kan være en fordel, at selskabet befinder sig tæt på kørsel, 

passagerer og ejerne. Sidstnævnte specielt i egenskab af trafik-

købere og stærke samarbejdspartnere.

 Rekruttering af fremtidigt personale

o Personalet består af både kontorpersonale med korte uddannel-

ser, generalister samt specialister med længerevarende uddan-

nelser samt ufaglærte. Det skal være muligt at kunne tiltrække 

og rekruttere alle medarbejdergrupper.

 Fastholdelse af nuværende personale 

o Det skal være muligt at løse opgaver fra januar 2007. Det bety-

der, at det skal være muligt at fastholde en stor del af det nuvæ-

rende personale i hvert fald i selskabets første år.

 Trafikal beliggenhed

o Det er hensigtsmæssigt og positivt for et trafikselskab, at der er 

nem adgang til kollektiv trafik. Det vil ligeledes være en fordel 

ift. medarbejderne, at placeringen af hovedkontor sker sta-

tionsnært.

Scenarium for lokalisering

Med udgangspunkt i ovennævnte kriterier vedtog intern styregruppe på sit mø-

de i november 2005 følgende første scenarium for udvælgelse af lokalisering.

”Der undersøges mulighed for placering af hovedkontor til 250 medarbejdere på 

hovedjernbanestrækningen Roskilde – Valby med en gåafstand til jernbanesta-

tion indenfor en radius af 1000 meter.”
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På baggrund af ovennævnte scenarium blev følgende lokaliseringer identifice-

ret:

1. Valby i HURs nuværende lokaler på Toftegårds Plads

2. Høje Taastrup i lejemål på Spotorno Alle

3. Roskilde Amtsgård

4. Glostrup – Købehavns Amtsgård

5. Nybygning efter scenarium

Vurdering af identificerede lokaliteter

Med udgangspunkt i arbejdsgruppens begrænsede mandat er lokaliseringer 1 -

4 afdækket. Der er dermed ikke foretaget konkrete forhandlinger, men alene 

forhåndstilsagn:

Ad 1: Der er indhentet forhåndstilsagn om huslejeaftale ved indgåelse af ny 

huslejekontrakt pr. 1. januar 2007. Alternativt er der indhentet oplysninger om 

omkostninger ved fraflytning af nuværende lejemål.

Ad 2: Lejemålet er besigtiget og vurderet efter scenarium, og der forligger 

forhåndstilbud om huslejeaftale.

Ad 3: Der er taget kontakt til Roskilde Amtsgård, der oplyser at lejemålet er 

udlejet til anden side. I forlængelse heraf er Roskilde Kommune kontaktet, der 

meddeler, at der pt. ikke er lejemål i Roskilde, der opfylder det ønskede scena-

rium.  

Ad 4: Der er taget kontakt til Købehavns Amt, der meddeler, at en del af 

Amtsgården er udlejet, men at der fortsat er ledige kvadratmeter til rådighed. 

Der er indhentet tegninger og huslejepriser.

Konkretisering af identificerede lokaliteter

Ud fra de foreliggende oplysninger vurderes ad 4 ikke at være attraktivt, ud fra 

huslejeniveauet. Samtidig er strækningen alene betjent af S-togsnettet, og ikke 

regionaltog. Det skal dog bemærkes, at der ikke er foretaget konkrete for-

håndsforhandlinger, som måske kunne give et lavere huslejeniveau. Vurderin-

gen er alene foretaget ud fra det foreliggende materiale.
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Økonomi

Det vurderes at ad 1 og ad 2 opfylder ønsket scenarium, og at disse kan side-

stilles i en økonomisk sammenligning. (tabel 1)

Opgørelse ved en kon-

trakt på 10 år

Toftegårds Plads, Val-

by – ad 1.

Spotorno Allé, Høje-

Taastrup – ad 2.

Husleje pr. m2 795,- kr. 751,77 kr.

Varme pr. m2. 101,15 kr. 115,- kr.

Driftsudgifter pr. m2 92 kr……………….1) 35 kr.          1)

El-udgifter pr. m2 Efter måler Efter måler

Antal kontor i m2 8315 m2 7509 m2

Antal kælder i m2 780 m2 indgår uden be-

regning

1523 m2 indgår uden 

beregning

Lejerabat over 10 år 5.295.296,25 kr. 5.645.000,- kr.

Lejeregulering Jf. Nettoprisindeks, min 

2%

Min. 3% til max. 5%

Depositum Intet 6 mdrs. leje

Årlig udgift ved indgåelse 

af 10 års lejekontrakt

8.216.467 kr. 6.771.391 kr. 

Tabel 1: Økonomisk sammenligning af lokaliseringer

Bemærkninger til tabel:

1) Driftsudgifter indeholder, grundejerforeninger, ejendomsfunktionær, serviceabonnementer, 

diverse vedligeholdelsesudgifter og administrationshonorar. Skatter, forsikringer og dæk-

ningsafgifter afregnes særskilt. Baggrunden for forskellen skyldes bl.a. omfanget af vedli-

geholdelsen af udearealerne i Valby

Huslejeaftalen

Opgørelsen i tabel 1 baserer sig på huslejeaftaler over 10 år. Der er indhentet 

forhåndstilsagn på huslejeaftaler over 5 år. Økonomisk sammenligning på dette 

vil kunne opstilles.
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Vurdering af arealbehov

I tabel 1 bemærkes, at antal kontorkvadratmeter ikke er ens for ad 1 og ad 2. 

Årsagen hertil er de forskellige indretninger af de 2 lejemål, hvor ad 1 har flere 

kontorkvadratmetre, der anvendes til gang og fællesarealer. Begge lejemål ad 

1 og ad 2 er opmålt og vurderet til at opfylde kriteriet for et hovedkontor til 250 

arbejdspladser. Lejemål ad 1 er i den økonomiske sammenligning reduceret 

med 600 kontorkvadratmetre i forhold til HURs nuværende lejeaftale. 

Afhængigheder til andre indsatsområder i fusionsprogrammet

Arealbehovet for hovedkontor vil afhænge af selskabets organisering, herunder 

graden af decentralisering. Udgangspunktet for vurderingen er, at ud af de 304 

årsværk, der jf. delingsaftalerne overdrages til trafikselskabet for Sjælland pla-

ceres ca. 250 medarbejdere i hovedkontoret, og resten placeres decentralt i 

trafiktjenester og driftscentre. I den nuværende principskitse for organisering af 

selskabet er scenariet udover hovedkontoret 4 fysiske decentrale enheder i tra-

fikselskabet. Såfremt der tages beslutning om en højere grad af decentralise-

ring i trafikselskabet, eksempelvis ved udlægning af større forretningsområder 

vil arealbehovet i hovedkontoret mindskes. Der vil både for lejemål ad 1 og ad 

2 være mulighed for at indgå lejemål med mindre antal kontorkvadratmetre

end angivet i tabel 1. Økonomien i dette er ikke afsøgt nærmere. 

Medarbejdernes bopæl

Tabel 2 (bilag) viser antal medarbejdere i trafikselskabet fordelt på bopæls-

postnummer. 

Grafik 1 (bilag) viser medarbejderfordeling ved placering af hovedkontor i Val-

by, med angivelse af medarbejderpendling i kilometer.

Grafik 2 (bilag) viser medarbejderfordeling ved placering af hovedkontor i Høje 

Tåstrup, med angivelse af medarbejderpendling i kilometer.

Opgørelsen opfatter medarbejdere, der i dag er placeret på de 3 hovedkontorer 

i Valby, Sorø og Nykøbing F.

Trafikal beliggende

For medarbejdere, der er selvkørende er Lejemål ad 1 og ad 2 ligeværdige i 

tilslutning til motorvej fra både syd og vest. 

I forhold til tilknytning til kollektiv bustrafik og S-tog trafik vurderes de 2 leje-

mål ligeværdige.
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I forhold til regional togtrafik har ad 2 væsentligt flere muligheder for tilslut-

ning end ad 1.

Afledte omkostninger ved valg af lokalisering

Opgørelsen forudsætter, at kontorerne i Nykøbing F. og Sorø nedlægges som 

hovedkontorer for STS og VT. 

Det skal bemærkes, at de anførte beløb er erfaringsbasserede eller skønnede. 

Der er ikke tale om indhentet tilbud eller forhandlede priser. 

Afledte omkostninger ved valg af ad 1

 Flytteomkostninger af 45 arbejdspladser netto (til og fra hovedkontor) 

med tilhørende infrastruktur (VT og STS), kr. 250.000 til arbejdsplader 

og kr. 750.000 til infrastruktur.

Afledte omkostninger ved fravalg af ad 1

 Reetableringsomkostninger af lejemål. Maksimalt beløb 7,3 mio. kr. in-

den forhandling med udlejer. 

Afledte omkostninger ved valg af ad 2

 Flytteomkostninger af 250 arbejdspladser (HUR, VT og STS), kr.

1.250.000

 Lejers etableringsomkostninger:

1. IT-kabling og installation, kr. 4 mio. 

2. Lejers indretningsomkostninger (gardiner, skiltning, mv.), alt ef-

ter niveau og forhandlinger i huslejeaftalen mellem kr. 4 og 6 

mio. 

 Afledte omkostninger ved fravalg af ad 2

 Ingen

Nedenstående skema viser opgørelse over engangsomkostninger ved valg af 

hhv. ad 1 og ad 2. Omkostningerne indgår som en del af de samlede fusions-

og etableringsomkostninger, og forudsættes lånefinansieret. 
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Skønnede omkostnin-

ger til etablering i for-

bindelse med fusionen

Alternativ ad 1.

Toftegårds Plads, Valby

Alternativ ad 2.

Spotorno Allé, Høje 

Taastrup

Flytteomkostninger til 

arbejdspladser

1.000.000 1.250.000

Lejers indretning 1.000.000    1) 4.000.000   2)

 * IT-installation 500.000   3) 4.000.000

Sum 2.500.000 9.250.000

Reetablering Valby 7.300.000

Tabel 3: Afledte engangsomkostninger ved valg af lokalisering

Noter til tabel:

1) Ved valg af ad 1 dækker beløb lejers egen indretning/ombygning til nyt samlet hoved-

kontor, herunder tilpasning til den valgte organisationsmodel

2) Ved valg af ad 1 dækker beløbet lejers egen indretning til mødelokaler, skiltning, kan-

tine, reception, undervisningslokaler, adgangskontrol

3) Beløb dækker etablering af back-up serverrum på ekstern adresse

Eksternaliteter  

Lokaliteter udenfor hovedkontor

Der er ikke foretaget vurdering af synergieffekter ved nedlæggelse af andre 

lejemål i ”Trafikselskab Sjælland”, eksempelvis HURs nuværende driftskontor i 

Høje Taastrup”. Der er ikke foretaget vurderinger af synergi ved afvikling af VTs 

og STS’ nuværende lejemål og ejendomme, idet (jf. de organisatoriske overve-

jelser) det forudsættes at der er decentrale driftscentre i Nykøbing F. og Sorø. 

Derfor forudsættes udgiftsneutralitet i forhold til afvikling af hovedkontorer og 

oprettelse af driftscentre i Nykøbing F. og Sorø.

Minimering af omkostninger i eksisterende lejemål

Tabel 4 viser omkostninger ved trafikselskabets nuværende øvrige lokaliteter uden-

for ny placering af hovedkontor. Ud fra organiseringens behov for decentrale fysiske 
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enheder vil minimering af omkostninger i eksisterende lejemål kunne opgøres.

Sel-

skab

Adresse M2 Husleje

(årlige ud-

gifter i kr.)

Ejen-

doms-

skat

(årlige

udgifter 

i kr.)

El, vand, 

varme

(årlige ud-

gifter i kr.)

Fællesud-

gifter

(årlige 

udgifter i 

kr.)

Øvrige 

bygnings-

omkost-

ninger

(årlige 

udgifter i 

kr.)

Opsigel-

sesvarsel

HUR Kortsalget, 

Rådhuspladsen 

7, 1550 Kbh v.

125 0 38.000 137.500 0 125.000 25 år

HUR Trafiktj. Syd, 

Roskildevæn-

get 2 b-c, 4000 

Roskilde

262 262.500 0 31.250 20.833 0 3 mdr.

HUR Trafiktj. Nord, 

Løvdalsvej 7B, 

3000 Helsingør

250 187.500 0 31.250 20.833 0 6 mdr.

HUR Trafiktj. Øst, 

Thistedgade 

8A, 2630 Høje 

Tåstrup

133 135.000 0 31.250 20.833 0 6 mdr.

HUR Teknisk Tjene-

ste, Egegårds-

vej 5, 2610 

Rødovre

947 0 42.000 87.500 123.750 0 Ejer

STS Torvet 7, 4800 

Nykøbing F.

663 0 6.993 108.120 0 290.759 Ejer

VT Dr. Kaarsberg-

vej 5, 4180 

Sorø

690 302.529 0 210.000 50.000 0 Opsagt

31.12.06

Sum 3070 887.529 86.993 636.870 236.249 415.759 2.266.470

Tabel 4 Baggrundsoplysninger om lokaliteter i HUR, VT og STS udenfor hovedkontor
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Andre forhold

Risikovurdering for HUR ved flytning af hovedkontor.

Ved valg af ad 2 og dermed flytning af HURs nuværende hovedkontor fra Valby 

kan der opstå driftsforstyrrelser og effektivitetstab i en overgangsperiode. Dette 

skal ses i sammenhæng med de øvrige komplikationer og midlertidige effektivi-

tetstab ved en fusion. Den store omlægning skal gennemføres i en periode, 

hvor Rejsekortprojektet stiller stigende krav til organisationens effektivitet”

En flytning af HURs hovedkontor vil ressourcemæssigt i en afgørende periode 

kunne svække indsatsen i samarbejdet med DSB, ØSS og ministerierne ved 

igangsætningsperioden for strukturreformen og det nye trafikselskab.

Risikovurdering for STS og VT ved flytning af hovedkontorer

Uanset hvilket valg der træffes for placering af nyt hovedkontor vil STS og VT 

skulle flytte hovedkontor, med risiko for driftsforstyrrelser og ”fusions-

frustrationer” i en overgangsperiode. 

Minimering af driftsforstyrrelser ved valg af ad 2

Ved valg af ad 2 kan driftsforstyrrelser reduceres ved en successiv indflytning, 

da lejemålet er disponibelt. Ved indgåelse af lejemål ultimo 2006 kan VT flytte 

hovedkontor, således at der ikke skal indgås nyt lejemål separat for VTs hoved-

kontor for en kortere periode i 2007. Etablering af arbejdspladser for de VT-

medarbejdere, der overflyttes til nyt hovedkontor i nyt lejemål kunne udgøre en 

”lynafleder” for børnesygdomme i nyt lejemål og pilotprojekt for driftsforstyrrel-

ser, eksempelvis ved ibrugtagning af ny IT-installation. 
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Bilag

Tabel 2: viser antal medarbejdere i trafikselskabet fordelt på bopælspostnum-

mer.

Medarbejdere i ”Trafikselskab Sjælland” pr. by-område

Postnummer: By Antal:
S-23837 Sverige 1
1001-1499 København K 9
1500-1699 København V 5
2000 Frederiksberg 15
2100 København Ø 8
2200 København N 14
2300 København S 12
2400 København NV 4
2450 København SV 1
2500 Valby 19
2600 Glostrup 4
2605 Brøndby 4
2610 Rødovre 8
2620 Albertslund 2
2630 Tåstrup 2
2635 Ishøj 2
2640 Hedehusene 2
2650 Hvidovre 18
2660 Brøndby Strand 2
2665 Vallensbæk 1
2670 Greve 3
2680 Solrød Strand 2
2700 Brønshøj 7
2720 Vanløse 8
2730 Herlev 6
2740 Skovlunde 2
2750 Ballerup 7
2760 Måløv 2
2765 Smørum 1
2770 Kastrup 6
2791 Dragør 3
2800 Lyngby 2
2820 Gentofte 3
2830 Virum 1
2840 Holte 1
2860 Søborg 5
2880 Bagsværd 1
2950 Charlottenlund 1
2960 Rungsted Kyst 1
2970 Hørsholm 3
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2980 Kokkedal 1
2990 Nivå 1
3000 Helsingør 1
3050 Humlebæk 2
3070 Snekkersten 1
3300 Frederiksværk 1
3450 Allerød 3
3460 Birkerød 1
3500 Værløse 2
3520 Farum 1
3550 Slangerup 1
3600 Frederikssund 1
4000 Roskilde 12
4050 Skibby 1
4070 Kirke Hyllinge 1
4100 Ringsted 2
4130 Viby Sjælland 2
4171 Glumsø 1
4174 Jystrup 1
4180 Sorø 6
4200 Slagelse 5
4220 Korsør 1
4262 Sandved 1
4293 Dianalund 2
4350 Ugerløse 1
4440 Mørkøv 1
4400 Kalundborg 1
4572 Nr. Asmindrup 1
4600 Køge 3
4623 Lille Skensved 1
4681 Herfølge 1
4690 Haslev 3
4700 Næstved 4
4760 Vordingborg 2
4773 Stensved 1
4800 Nykøbing F. 9
4840 Nr. Alslev 1
4873 Væggerløse 1
4891 Toreby 1
4930 Maribo 2
4960 Holeby 2
4970 Rødby 1
4990 Sakskøbing 1

Sum 286
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Grafik 1: Grafisk fremstilling af medarbejderplacering i ”Trafikselskab Sjælland” ved 

hovedkontor i Valby
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Grafik 2: Grafisk fremstilling af medarbejderplacering i ”Trafikselskab Sjælland” ved 

hovedkontor i Høje-Taastrup
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Joint declaration 
between 

Free and Hanseatic City of Hamburg 
Land Schleswig-Holstein 

Region Sjælland 
Region Hovedstaden 

Region Skåne 
 

1. The undersigning partners, aware of the Lisbon and Gothenburg-processes, 
intend to achieve the respective objectives on macro-regional level. 

 
The increasing global competition not only among states but also among 
regions requires stronger European macro regions, and more intense co-
operation within those in which the competences and potentials of the partners 
involved contribute to the competitiveness of the region as a whole.  

 
The development of a unique regional profile will enhance the attractiveness of 
the South-Western Baltic Sea Area for scientists, investors, and companies on 
the European and global scale.  

 
The partners appreciate the results of the preceding cooperation between the 
partners, initiated in the STRING-project in which a regional strategy for the 
South-Western Baltic Sea Area has been developed and then implemented 
through a number of trans-national projects covering a broad spectrum of 
activities.  

 
The on-going and process-oriented co-operation between the partners is 
based on innovation, entrepreneurship and sustainability, aiming, among other 
themes, to a competitive economy in a sound environment, supported by a 
knowledge oriented society. Thus, the trans-regional co-operation contributes 
to the development of the southwest and thus, to the future of the entire Baltic 
Sea Region.  

 
Agreed as follows: 

 
2. The actions within this agreement shall comply with the prerogatives and 

legislation of each of the states involved. The partners shall co-operate to 
support, realize and develop the following themes; Research and 
Development, Transport Infrastructure, Tourism, Regional Development 
and Culture of common interest. 

 
The cooperation will focus on 

 
Scientific research 
The partners will join forces in order to strengthen the region’s capacity 
as a European research cluster. 
 
The Oresund Region and Northern Germany house a number of world-
class universities and scientific research institutions with great potential 



for further cooperation. This includes the establishment of world-class 
scientific infrastructure on the existing sites in Lund and Hamburg as well 
as providing new facilities e.g. in the field of academic target-screening 
for the European research community.  
 
In the field of the Life Sciences, the declaring parties support and 
appreciate the efforts of both Northern Germany as well as in the 
Öresund Region, to join forces in academic research, technology 
transfer, networking and marketing.  
 
Therefore the declaring parties strongly encourage cluster agencies such 
as Medicon Valley or Norgenta as well as network organisations such as 
Scanbalt to intensify their co-operation, e.g. providing state-of-the-art 
academic infrastructure or initiating joint applications for European 
research programs.  
 
The declaring parties thoroughly welcome and support agreements and 
co-operations between scientific or other institutions concluded in the 
spirit of this declaration in order to create an ever closer European 
Scientific Cluster in the joint South-West Baltic Sea region. 

 
Transport Infrastructure 
The partners will cooperate to obtain a better transport-integration of the 
region. The fixed link across the Fehmarn Belt is an important part of this 
integration.  

 
Tourism 
The partners will strengthen the cooperation between different tourism-
organisations in the region. The purpose is to increase the exchange of 
tourism between the partner regions and to develop the region as a 
strong brand to promote tourism from rest of Europe and globally, 
especially from the United States of America, China and the Arabian 
Gulf. 

 
Regional development  
The partners shall co-operate on projects of common interest. A focus 
will be projects promoting business development, City development, 
demographic change, regional development and metropolitan 
governance in functional areas, coastal management, maritime safety 
and environment. 

 
Culture 
The partners will foster the co-operation between cultural institutions and 
festivals, e.g. co-ordination of planning, joint projects and mutual 
invitations. 
 
Further fields of co-operation  
Further fields of co-operation like e.g. health care, university co-
operation, maritime economy or the sector of technology will be subject 
to further consideration. 

 



3. The basis for the co-operation shall be to activate and support the co-
ordination of direct contacts between interested institutions, 
organizations and enterprises that, within their own interests, 
competences and resources, shall organize and finance their co-
operation. 

 
4. The partners shall make efforts to acquire European Union funds to 

support the realization of joint projects. Their offices in Brussels will be 
involved in these efforts. 

 
5. The partners shall appoint a person or persons in their respective 

organization to co-ordinate actions within the frame of this declaration. 
 

6. The partners shall once a year meet on political level to agree over a 
program for the co-operation that specifies actions and conditions for and 
results of mutual projects.  

 
The chair of this meeting shall be rotated among the partners. The 
agenda for the meeting shall be decided after consultation between the 
partners. 

 
Each partner bears his own costs for travel and accommodation. The 
host partner bears the costs for meeting-arrangements, meals and 
eventual study-visits in the host region. 

 
7. This agreement is effective for a period of 3 years and is automatically 

prolonged for the subsequent 3 years if neither partner notices it at least 
six months before the end of its operation. 

 
 
 
 
Malmö 4 July 2006 
 
Free and Hanseatic City of Hamburg/                Region Skåne 
 
 
----------------------------------------                              -------------------------------------- 
Ole von Beust, First Mayor Uno Aldegren, President of the 

Executive Board 
 
 
 
Region Hovedstaden        Region Själland 
 
 
 
----------------------------------------       ----------------------------------------- 
Vibeke Storm Rasmussen,        Kristian Ebbensgaard, 
 
President of the Executive Board                President of the Executive Board 



 
Land Schleswig-Holstein 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------- 
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